

2020年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月9日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6159 URL <http://www.micron-grinder.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榑原 憲二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 遠藤 正明 TEL 023-688-8111
 四半期報告書提出予定日 2020年7月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績（2019年9月1日～2020年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	3,466	△29.6	169	△79.2	367	△57.8	236	△58.8
2019年8月期第3四半期	4,922	28.4	812	68.3	871	71.8	572	70.7

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 245百万円 (△35.9%) 2019年8月期第3四半期 382百万円 (12.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第3四半期	38.83	—
2019年8月期第3四半期	93.95	—

(注) 「1株当たり四半期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	12,981	11,222	86.2
2019年8月期	12,914	11,079	85.6

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 11,188百万円 2019年8月期 11,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2020年8月期	—	0.00	—	—	—
2020年8月期（予想）	—	—	—	16.50	16.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,353	△20.8	505	△49.6	738	△27.2	465	△29.5	76.58

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

3. 2020年8月期の業績予想につきましては、本日（2020年7月9日）公表いたしました「2020年8月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期3Q	7,706,100株	2019年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2020年8月期3Q	1,620,008株	2019年8月期	1,626,330株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期3Q	6,082,931株	2019年8月期3Q	6,098,717株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による景気後退局面に差し掛かっていた中、新型コロナウイルスへの感染が世界中で拡大し、日本国内においても緊急事態宣言の発令に伴う外出自粛要請を受けて景気が急激に悪化いたしました。

当工作機械業界におきましても、中国経済の構造問題や米中貿易摩擦等により景気の調整局面が続く中、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大によるメーカーの営業活動自粛等により、受注が大幅に減少いたしました。

当社グループ（当社及び連結子会社）においても新規受注に向けた営業活動の一部制限や海外向け案件の一部で売上が翌期以降に繰越となるなどの影響を受けており、新型コロナウイルス感染症の収束の時期を予測することは困難であるものの、翌連結会計年度には徐々に正常化するものと見込んでおります。このような経営環境の中におきまして、当社グループは感染拡大の防止を大前提としたうえで、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、3,466百万円（前年同四半期比29.6%減）となりました。利益につきましては、営業利益で169百万円（同79.2%減）、経常利益で367百万円（同57.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益では236百万円（同58.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（流動資産）

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて65百万円減少し、7,262百万円となりました。これは主に、現金及び預金が702百万円、仕掛品が489百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が858百万円、有価証券が395百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（固定資産）

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて132百万円増加し、5,718百万円となりました。これは主に、有形固定資産が96百万円減少したものの、投資有価証券が238百万円増加したことによるものであります。

（流動負債）

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて94百万円減少し、1,596百万円となりました。これは主に、前受金が116百万円増加したものの、未払法人税等が156百万円、未払金が69百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（固定負債）

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて17百万円増加し、162百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が4百万円減少したものの、役員株式給付引当金が15百万円、株式給付引当金が8百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて143百万円増加し、11,222百万円となりました。これは主に、利益剰余金が123百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日（2020年7月9日）公表いたしました「2020年8月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,988,506	3,691,232
受取手形及び売掛金	1,522,988	664,194
電子記録債権	337,110	267,190
有価証券	592,273	196,664
半製品	290,488	342,608
仕掛品	1,262,601	1,751,646
原材料及び貯蔵品	292,053	274,680
その他	43,783	75,175
貸倒引当金	△1,249	△729
流動資産合計	7,328,555	7,262,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,954,972	1,859,028
機械装置及び運搬具(純額)	365,323	348,789
土地	733,096	733,219
建設仮勘定	84,159	98,159
その他(純額)	92,900	94,745
有形固定資産合計	3,230,452	3,133,942
無形固定資産	14,328	12,499
投資その他の資産		
投資有価証券	2,216,588	2,455,338
退職給付に係る資産	29,944	29,944
繰延税金資産	4,547	4,592
その他	90,625	82,591
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	2,341,399	2,572,161
固定資産合計	5,586,179	5,718,603
資産合計	12,914,735	12,981,268

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	189,207	212,792
短期借入金	508,400	516,800
未払金	226,478	156,998
未払法人税等	159,050	2,471
前受金	372,234	489,006
賞与引当金	95,183	147,332
役員賞与引当金	2,000	—
製品保証引当金	17,000	8,000
その他	120,837	62,852
流動負債合計	1,690,391	1,596,254
固定負債		
長期末払金	20,570	17,870
繰延税金負債	26,562	22,526
株式給付引当金	39,575	48,560
役員株式給付引当金	58,164	73,365
固定負債合計	144,871	162,322
負債合計	1,835,263	1,758,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	709,200	709,200
利益剰余金	10,874,339	10,998,335
自己株式	△1,449,719	△1,439,781
株主資本合計	10,785,189	10,919,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	339,317	337,565
為替換算調整勘定	△74,860	△68,112
その他の包括利益累計額合計	264,457	269,453
非支配株主持分	29,825	34,114
純資産合計	11,079,472	11,222,691
負債純資産合計	12,914,735	12,981,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
売上高	4,922,500	3,466,686
売上原価	3,130,878	2,410,578
売上総利益	1,791,621	1,056,107
販売費及び一般管理費	978,986	886,766
営業利益	812,634	169,340
営業外収益		
受取利息	46,623	45,415
受取配当金	21,488	22,483
補助金収入	17,601	23,997
投資有価証券償還益	5,566	6,733
投資有価証券評価益	20,978	29,629
受取家賃	8,059	8,686
為替差益	—	35,944
その他	13,885	26,649
営業外収益合計	134,204	199,541
営業外費用		
支払利息	1,001	734
為替差損	74,415	—
その他	14	216
営業外費用合計	75,430	951
経常利益	871,408	367,931
特別利益		
固定資産売却益	1,779	16,835
退職給付制度改定益	38,333	—
投資有価証券売却益	—	290
特別利益合計	40,112	17,125
特別損失		
固定資産売却損	11	108
固定資産除却損	11	0
減損損失	43,280	—
特別損失合計	43,303	108
税金等調整前四半期純利益	868,216	384,948
法人税、住民税及び事業税	307,273	145,842
法人税等調整額	△24,488	△2,315
法人税等合計	282,785	143,526
四半期純利益	585,431	241,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,460	5,204
親会社株主に帰属する四半期純利益	572,971	236,216

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	585,431	241,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△190,959	△1,752
為替換算調整勘定	△11,710	5,832
その他の包括利益合計	△202,669	4,080
四半期包括利益	382,762	245,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	370,137	241,212
非支配株主に係る四半期包括利益	12,624	4,289

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。